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子公司处置后合并现金流量表的编制

徐峥  郑庆华■

摘 要：对子公司的处置，包括对子公司不再拥有控制权和仍拥有控制权两种情形。处置后不再拥有控制权时，
子公司将不再纳入合并范围，合并现金流量表的列报难点在于被处置子公司在处置日时的现金及现金等价物的列

报处理。处置后仍拥有控制权时，子公司仍纳入合并范围，合并现金流量表的列报难点在于处置子公司部分股权收

到的现金及现金等价物的列报。本文从实例出发，对处置子公司后合并现金流量表的编制提出具体的编制思路与依

据，为相关人员提供参考。
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目前，关于合并现金流量表的编制，主要依据为《企业

会计准则第33号—— 合并财务报表》和《企业会计准则讲解

2010》。在实务中，应以上述准则及讲解为原则，并结合具体

情况编制合并现金流量表。和合并取得子公司区分为同一控

制和非同一控制两种情形不同，处置子公司的合并报表编制

不区分是同一控制还是非同一控制。在实务工作中，处置子

公司，应区分为处置后不再拥有控制权和仍然拥有控制权两

种情形。本文将对这两种情形下合并现金流量表的编制过程

通过具体案例进行分析。

一、处置子公司后不再拥有控制权时合并现金流量

表处理

如果将子公司处置后，母公司对子公司不再拥有控制权，

当期期末的合并现金流量表的编制难点在于子公司处置日的

现金及现金等价物如何在合并现金流量表中体现。假设甲集

团中母公司A仅投资子公司B公司，A公司和B公司账面上

的货币资金均为使用未受限的现金，无其他现金等价物。处

置当期期初，合并资产负债表中货币资金等于母公司A和子
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公司B的合计数。而期末合并资产负债表中，子公司B已经

不再纳入合并范围，货币资金仅为母公司A单户资产负债表

的货币资金数，子公司B的货币资金已不再存在。在处置日

的时点子公司的货币资金在合并现金流量表中如何体现？ 

根据《企业会计准则第33号—— 合并财务报表》和《企

业会计准则讲解2010》，处置子公司当期要把处置期初至处

置日的子公司现金流量纳入合并范围。“处置子公司及其他

营业单位收到的现金净额”反映企业处置子公司及其他营业

单位所取得的现金减去子公司或其他营业单位持有的现金和

现金等价物以及相关处置费用后的净额。该项目在集团合并

现金流量表中体现处置子公司时发生的现金流量，子公司期

初和期末的现金及现金等价物，通过这个项目得到衔接。处

置子公司及其他营业单位收到的现金净额如为负数，应将该

金额填列在“支付其他与投资活动有关的现金”项目中。

例1 ：甲公司2018年 8月 31日处置乙公司100%股权，

处置时甲公司收到银行存款1 500万元，处置日乙公司账面

现金及现金等价物为200万元，乙公司的净资产为1 100万

元，处置时甲公司确认投资收益400万元。
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为简便起见，作如下假设：本次处置不存在处置费用；

母子公司的账面货币资金均为现金及现金等价物，不考虑企

业所得税、增值税等相关税费影响；乙公司的账面净资产价

值与公允价值一致；母子公司的会计政策一致；应付账款的

增加均为经营性应付账款；财务费用的发生均为利息支出；

管理费用均为付现费用；本期固定资产均未计提折旧。母子

公司的资产负债表简表及利润表简表见表1、表2。

根据准则规定，处置子公司，期末不编合并资产负债表，

将该子公司期初至处置日的收入费用利润纳入合并利润表，

并将该子公司期初至处置日的现金流量纳入合并现金流量表。

具体过程：

第一步，计算“处置子公司及其他营业单位收到的现金

净额”项目。根据 “处置子公司及其他营业单位收到的现金

净额”的概念，处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

等于处置子公司现金流入1 500万元减去子公司持有的现金

和现金等价物200万元，即为1 300万元。

在合并数中，资产负债各科目本期增加数、母公司本期

增加数、子公司本期增加数及处置日子公司的资产负债项目

变动数整理如表3。对于归属于处置日前的资产负债表科目

的变动，影响了本期现金流量变动，应纳入合并范围。对处

置日子公司的账面资产负债科目的金额，应通过“取得子公

司及其他营业单位收到的现金净额”予以归集。

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额，可用如下

分录表示（单位：万元，下同）：

借： 应付账款                                                           300

       长期借款                                                         2 000

       处置子公司及其他营业单位收到的现金净额  1 300

       贷 ：应收账款                                                             300

              存货                                                                     700

              固定资产                                                           2 200

              投资收益                                                             400

第二步，编制处置日前的调整分录。

（1）调整应收账款及营业收入的变动

借：应收账款                                                           200

       销售商品、提供劳务收到的现金                     5 400

       贷 ：营业收入                                                          5 600

（2）调整其他应收款的变动

借：其他应收款                                                     1 000

       贷 ：支付的其他与经营活动有关的现金                  1 000

（3）调整营业成本、存货及应付账款的变动

借：营业成本                                                         4 000

       存货                                                                 1 500

       贷 ：购买商品、接受劳务支付的现金                      5 100

              应付账款                                                             400

 （4）调整本期增加固定资产

  借 ：固定资产                                                         800

       贷 ：购建固定资产、无形资产及其他长期资产支付的现金 

                                                                                          800

表1              资产负债表简表              单位：万元

项目

母公司 子公司 合并数

 2018.

1.1

 2018.

12.31

 2018.

1.1

 2018.

8.31

 2018.

1.1

 2018.

12.31

货币资金 700 400 600 200 1 300 400

应收账款 1 000 1 100 200 300 1 200 1 100

其他应收款 1 000 1 000

存货 700 1 900 400 700 1 100 1 900

固定资产 1 400 1 900 1 900 2 200 3 300 1 900

长期股权投资 500

资产总计 4 300 6 300 3 100 3 400 6 900 6 300

应付账款 300 500 100 300 400 500

长期借款 2 200 2 200 2 000 2 000 4 200 2 200

负债总计 2 500 2 700 2 100 2 300 4 600 2 700

实收资本 1 000 1 000 500 500 1 000 1 000

未分配利润 800 2 600 500 600 1 300 2 600

所有者权益总计 1 800 3 600 1 000 1 100 2 300 3 600

负债权益总计 4 300 6 300 3 100 3 400 6 900 6 300

表2               利润表简表                   单位：万元

项目

母公司 子公司 合并数

2018.1.1-

2018.12.31

2018.1.1-

2018.8.31
2018年度

营业收入 3 400 2 200 5 600

营业成本 2 300 1 700 4 000

管理费用 100 200 300

财务费用 200 200 400

投资收益 1 000 400

净利润 1 800 100 1 300

表3            资产负债项目变动表            单位：万元

序号 科目
本期

增加数

母公司

本期增加

子公司

本期增加

处置日子

公司

1 应收账款 200 100 100 300

2 其他应收款 1 000 1 000

3 存货 1 500 1 200 300 700

4 固定资产 800 500 300 2 200

5 应付账款 400 200 200 300

6 长期借款 2 000
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（5）调整管理费用

借：管理费用                                                           300

       贷 ：支付其他与经营活动有关的现金                        300

（6）调整财务费用

借：财务费用                                                           400

       贷 ：分配股利、利润或偿付利息支付的现金              400

第三步，根据上述分录编制现金流量简表（表4）。对于

附表的编制，需要列示母公司本期发生的科目变动以及子公

司从期初至处置日期间的各科目变动金额。

验证：本期货币资金的合并数的变动额为-900万元，现

金流量表主表编制结果与此一致。在间接法调整下，经营活

动现金流量净额与主表一致。

二、处置子公司部分股权仍拥有控制权的合并现金

流量表编制 

处置子公司部分股权后仍拥有控制权的情形下，子公司

仍应纳入合并范围，应编制包括合并现金流量表在内的合并

报表。在《企业会计准则第33号—— 合并财务报表》和《企业

会计准则讲解2010》中，对处置子公司部分股权后仍拥有控

制权的合并现金流量表的编制未作出明确规定。但在《国际

会计准则第7号—— 现金流量表》（IAS7）第42A段明确规定：

因子公司所有权权益变动而产生的现金流量，未造成控制权

丧失的，应当归类为融资活动现金流量。在实务中，我们应

当遵循这一做法，在母公司单体报表中，将处置子公司部分

股权收到的现金流量列报于“收回投资收到的现金”，在合并

层面则作为“收到其他与筹资活动有关的现金”予以列报。

例2 ：2018年自然人李四以货币资金投资设立甲公司，

实收资本500万元。甲公司以货币资金100万元投资成立乙

公司。甲公司和乙公司均为增值税一般纳税人。不考虑其他

相关税费。已执行2017年修订的《企业会计准则第22号—— 

金融工具确认和计量》。             

2018年，甲公司还发生如下经济业务：甲公司从A公司

购入库存商品116万元，已全部用银行存款支付；甲公司销

售库存商品给乙公司，存货成本50万元，销售价款合计69.6

万元尚未收到；应交企业所得税=（60 － 50）×25%=2.5（万

元）。根据净利润提取盈余公积0.75万元。假设该业务发生时

的增值税税率为16%。

乙公司发生的经济业务如下：从甲公司购入存货69.6万

元，款项尚未支付。乙公司将库存商品全部销售给B公司，

销售价款合计92.80万元，款项已收到。应交企业所得税=

（80 － 60）×25%=5（万元）。应交增值税=（12.8 － 9.6）=3.2

（万元）。根据净利润提取盈余公积1.5万元。

2019年，甲公司发生业务如下：收回乙公司所欠货款

69.60万元。甲公司缴纳企业所得税2.5万元。经股东会批准

向投资者分配现金股利2万元，并以银行存款支付。将持有

的乙公司的20%股份出售给丙公司，取得价款40万元，确认

投资收益20万元，仍然对乙公司保持控制权。应交企业所得

税=20×25%=5（万元）。根据净利润提取盈余公积1.5万元。

乙公司发生的经济业务如下：乙公司归还甲公司货款

69.60万元。用银行存款支付管理人员工资10万元。用银行

存款缴纳上年应交税费8.2万元。支付货币资金70万元从自

然人李四处购入甲公司10%股权，由于不具有重大影响，在

“其他权益工具投资”中核算。本年利润总额-10万元，应交

企业所得税0万元。未计提盈余公积。

根据上述业务，编制甲、乙公司单体报表简表如表5，现

金流量表简表如表6。

2019年编制合并报表抵销分录如下：

1.将剩余股权80%由成本法调整为权益法

在合并财务报表中，因出售部分股权后，母公司仍能够

对被投资单位实施控制，被投资单位应当纳入母公司合并范

围。从合并报表角度来看，母子公司作为一个整体，也就不

存在长期股权投资和子公司，相应也应将投资收益予以抵

销。处置长期股权投资取得的价款（或对价的公允价值）与

处置长期股权投资相对应享有子公司净资产的差额计入所有

者权益（资本公积—— 资本溢价或股本溢价），资本公积（资

本溢价或股本溢价）的余额不足冲减的，调整留存收益。

（1）将上年成本法转权益法所作的分录结转至本年

表4         现金流量简表及附列资料         单位：万元

主表项目
本期

合并数
附列资料项目

本期

合并数

销售商品、提供劳务收到的
现金

5 400 净利润 1 300

购买商品、接受劳务支付的
现金

5 100 加：财务费用 400

支付其他与经营活动有关的
现金

1 300 减：存货的增加 -1 500

经营活动现金流量净额 -1 000 减：投资收益的增加 -400

处置子公司及其他营业单位
收到的现金净额

1 300 减：经营性应收项目增加 -1 200

购建固定资产、无形资产及
其他长期资产支付的现金

800 加：经营性应付项目增加 400

投资活动现金流量净额 500 经营活动现金流量净额 -1 000

借款收到的现金

分配股利、利润或偿付利息
支付的现金

400

筹资活动现金流量净额 -400

现金及现金等价物净增加额 -900

业务与技术

中
国
财
政
杂
志
社



Finance & Accounting

2019 16·财务与会计 41

表6                                                        单位：万元

现金流量主表简表
甲公司 乙公司 

上年数 本年数 上年数 本年数 

销售商品、提供劳务收到的现金 69.60  92.80 

购买商品、接受劳务支付的现金  116.00 69.60 

支付的各项税费  2.50  8.20 

支付给职工以及为职工支付的现金  10.00 

经营活动产生的现金流量净额  -116.00  67.10  92.80  -87.80 

吸收投资收到的现金  500.00  100.00 

收回投资收到的现金  40.00 

投资支付的现金  100.00  70.00 

投资活动产生的现金流量净额  400.00  40.00  100.00  -70.00 

分配股利、利润和偿付利息支付的
现金

 2.00 

筹资活动产生的现金流量净额  -2.00 

现金及现金等价物净增加额  284.00  105.10  192.80 -157.80 

现金流量附表简表
甲公司 乙公司

上年数 本年数 上年数 本年数 

净利润  7.50  15.00  15.00  -10.00 

加：存货的减少  -50.00 

加：经营性应收项目的减少  -69.60 69.60 

加：经营性应付项目的增加  2.50  2.50  77.80  -77.80 

减 ：投资收益  -20.00 

加：其他  -6.40 

经营活动产生的现金流量净额  -116.00  67.10  92.80  -87.80 

表5        甲、乙公司的单体报表简表        单位：万元
甲公司 乙公司 

年初数 年末数 年初数 年末数 

货币资金  284.00  389.10  192.80  35.00 

应收账款  69.60 

存货  50.00  50.00 

其他流动资产 6.40 6.40 

其他权益工具投资  70.00 

长期股权投资  100.00  80.00 

资产总计  510.00  525.50  192.80  105.00 

应付账款 69.60 

应交税费  2.50  5.00  8.20 

负债总计  2.50  5.00  77.80 

实收资本  500.00  500.00  100.00  100.00 

盈余公积  0.75  2.25  1.50  1.50 

未分配利润  6.75  18.25  13.50  3.50 

所有者权益合计  507.50  520.50  115.00  105.00 

负债权益合计  510.00  525.50  192.80  105.00 

 上年数  本年数  上年数  本年数 

营业收入  60.00  80.00 

营业成本  50.00  60.00 

管理费用  10.00 

投资收益  20.00 

所得税费用  2.50  5.00  5.00 

净利润  7.50  15.00  15.00  -10.00 

借：长期股权投资                                                      15

       贷 ：年初未分配利润                                                    15

（2）本年处置20%投资后，剩余投资由成本法转为权益法

借：投资收益                                                               8

       贷 ：长期股权投资                                                         8

（3）合并报表角度下将成本法转为权益法后，本期处置

20%的长期股权投资账面价值为23万元（115×20%）。而个

别报表角度下，处置长期股权投资转出的长期股权投资账

面价值为20万元，合并报表层面补充转出长期股权投资3

万元。

借：投资收益                                                               3

       贷 ：长期股权投资                                                         3

（4）处置长期股权投资时取得的价款40万元与处置长期

股权投资应享有的子公司净资产的份额23万元的差额17万

元计入资本公积，并将投资收益予以抵销。

借：投资收益                                                             17

       贷 ：资本公积—— 资本溢价                                         17

将上述四笔分录合并后即得到如下抵销分录：

借：长期股权投资                                                        4

       投资收益                                                              28

       贷 ：年初未分配利润                                                    15

              资本公积—— 资本溢价                                         17

2.抵销母公司长期股权投资与子公司所有者权益

借：实收资本                                                            100

       盈余公积                                                             1.5

       年初未分配利润                                                13.5

       未分配利润                                                         -10

       贷 ：长期股权投资                                                       84

              少数股东权益                                                        21

3.抵销母公司投资收益和子公司利润分配

借：投资收益                                                              -8

       少数股东损益                                                       -2

       年初未分配利润                                                13.5
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       贷 ：年末未分配利润                                                   3.5

4.抵销交叉持股

借：库存股                                                                 70

       贷 ：其他权益工具投资                                                70

5.编制合并现金流量表抵销分录

借：支付其他与筹资活动有关的现金                        70

       贷 ：投资支付的现金                                                    70

借 ：购买商品、接受劳务支付的现金                     69.60

       贷 ：销售商品、提供劳务收到的现金                      69.60

借 ：收到其他与筹资活动有关的现金                        40

       贷 ：收回投资收到的现金                                            40

对上述合并现金流量表抵销调整事项说明如下：

1.本例中，甲公司出售乙公司20%股权收到转让款40万

元，甲公司的个别报表层面体现为“收回投资收到的现金”，

而在合并报表层面，因为不存在长期股权投资，所以也就不

存在“收回投资收到的现金”。甲公司转让股权后，在合并报

表层面，将“收回投资收到的现金”予以抵销，增加“收到其

他与筹资活动有关的现金”。 

2.乙公司购买甲公司20%股权，形成交叉持股。在子公司

单体报表角度来看，属于投资活动现金流出。而在合并报表层

面来看，不存在投资活动，相当于将自然人李四的投资予以返

还，因此应增加筹资活动现金流出，列示于“支付其他与筹资

活动有关的现金”，同时将“投资支付的现金”予以抵销。 

根据上述调整分录，编制合并报表简表如表7、表8。

经合并抵销后，当期现金及现金等价物净增加额，与资

产负债表中使用未受限制的货币资金本期变动额一致，附表

和主表中经营活动产生的现金流量净额一致。由此可见，通

过合并分录的抵销与报表的列报，编制的合并现金流量表客

观地反映了报表期间的合并现金流量。

责任编辑  武献杰

表7                                     单位：万元

资产负债表简表
合并数

年初数 年末数

货币资金 476.80 424.10

应收账款 -

存货 50.00 50.00

其他流动资产 6.40 6.40

其他权益工具投资 -

长期股权投资

资产总计 533.20 480.50

应付账款 -

应交税费 10.70 5.00

负债总计 10.70 5.00

实收资本 500.00 500.00

减 ：库存股 70.00

盈余公积 2.25 2.25

资本公积 17.00

未分配利润 20.25 5.25

所有者权益合计 522.50 454.50

少数股东权益 21.00

负债权益合计 533.20 480.50

利润表简表
合并数

上年数 本年数

营业收入 80.00

营业成本 50.00

管理费用 10.00

所得税费用 7.50 5.00

净利润 22.50 -15.00

其中：归属于母公司所有者净利润 -13.00

         少数股东损益 -2.00

表8                                     单位：万元

现金流量主表简表
合并数

上年数 本年数

销售商品、提供劳务收到的现金 92.80

购买商品、接受劳务支付的现金 116.00

支付的各项税费 10.70

支付给职工以及为职工支付的现金 10.00

经营活动产生的现金流量净额 -23.20 -20.70

收回投资收到的现金

投资支付的现金

投资活动产生的现金流量净额 - -

收到其他与筹资活动有关的现金 500.00 40.00

分配股利、利润和偿付利息支付的现金 2.00

支付其他与筹资活动有关的现金 70.00

筹资活动产生的现金流量净额 500.00 -32.00

现金及现金等价物净增加额 476.80 -52.70

现金流量附表简表
合并数

上年数 本年数

净利润 22.50 -15.00

加：存货的减少 -50.00

加：经营性应收项目的减少

加：经营性应付项目的增加 10.70 -5.70

减 ：投资收益

加：其他 -6.40

经营活动产生的现金流量净额 -23.20 -20.70
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